BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG BỆNH
_________

Số:          /PB-BTN
V/v chủ động công tác

phòng, chống cúm A(H5N1)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
__________________________________

       Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

 Kính gửi: Đồng chí Giám đốc Sở Y tế tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

Theo số liệu báo cáo của các cơ quan quản lý chuyên ngành chăn nuôi và thú

y địa phương, từ đầu năm 2025 đến nay, cả nước đã xảy ra 11 ổ dịch cúm gia cầm

A(H5N1) tại 07 tỉnh, thành phố, làm trên 29 nghìn con gia cầm mắc bệnh, bị chết và

bị tiêu hủy. Ngày 21/6/2025, Bộ Y tế Campuchia thông báo ghi nhận bệnh nhân nam

52 tuổi, đến từ tỉnh Svay Rieng đã tử vong do vi rút cúm A(H5N1). Tính đến thời

điểm hiện tại, Campuchia đã ghi nhận 6 trường hợp mắc cúm A(H5N1) ở người trong

năm nay, trong đó có 5 ca tử vong.

Để chủ động công tác phòng, chống cúm A(H5N1), hạn chế tối đa nguy cơ

lây truyền từ động vật sang người, Cục Phòng bệnh đề nghị Đồng chí Giám đốc Sở

Y tế tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo tổ chức triển khai các

nội dung như sau:

1. Tăng cường giám sát phát hiện các trường hợp mắc mới, đặc biệt là các

trường hợp có dấu hiệu viêm đường hô hấp cấp tính nặng tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh; sẵn sàng tổ chức thu dung, cách ly, điều trị theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Các cơ quan y tế tăng cường phối hợp chặt chẽ với cơ quan thú y và chính

quyền địa phương trong việc giám sát, phát hiện dịch cúm trên gia cầm, đặc biệt tại

các cửa khẩu và các chợ gia cầm sống, kịp thời chia sẻ thông tin, xử lý triệt để ổ dịch

và áp dụng các biện pháp phòng chống dịch cho người dân.

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng lây truyền cúm gia cầm

từ động vật sang người, đặc biệt tại các địa bàn có động vật, gia cầm ốm, chết và tại

các khu vực có nguy cơ cao.

4. Đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện để hỗ trợ kịp thời cho địa

phương triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch.

5. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của

Bộ trưởng Bộ Y tế.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Nguyễn Thị Liên Hương (để báo cáo);

- CT. Hoàng Minh Đức (để báo cáo);

- Cục QLKCB;

- Cục Thú y và Chăn nuôi - Bộ NN và MT;

- Các Viện: Vệ sinh dịch tễ, Pasteur;

- TTKSBT các tỉnh, thành phố;

- TTKDYTQT các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, BTN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Hải Sơn

KHẨN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T10:33:18+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Võ Hải Sơn<sonvh.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T14:52:43+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC PHÒNG BỆNH<cucphongbenh.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T14:52:49+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC PHÒNG BỆNH<cucphongbenh.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T14:52:57+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC PHÒNG BỆNH<cucphongbenh.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T14:53:10+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC PHÒNG BỆNH<cucphongbenh.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!